
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 3 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1122 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Ubiratã - Paraná, 02 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4285/2019 
PREGÃO Nº 20/2019 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve adjudicar e homologar a presente Licitação nos 
termos abaixo: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS, DESTINADOS AOS ALUNOS DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL COM IDADE DE 4 E 5 ANOS, DOS CENTROS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ- ESCOLA DO MUNICÍPIO, SÉRIES INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL I EM LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS, 
INCLUINDO MATERIAIS DIDÁTICOS E ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO 
3. EMPRESA ADJUDICADA 

ADJUDICATÁRIA Nº CNPJ VALOR GLOBAL 
EDITORA MODERNA LTDA 62.136.304/0003-08 R$-145.770,00 

4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
02 de abril de 2019 
Ubiratã - Paraná, 02 de abril de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4339/2019 
PREGÃO Nº 45/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de peças destinadas à manutenção do veículo Caminhão Ford Cargo 
Frota 141 da Secretaria de Serviços Urbanos. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 

ADJUDICATÁRIA Nº CNPJ VALOR GLOBAL 
AUTO PEÇAS FURUKAWA LTDA 81.050.635/0001-03 3.694,00 
WF DOS SANTOS AUTO PEÇAS 31.361.578/0001-05 3.974,83 

4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
29 de março de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
01 de abril de 2019 
Ubiratã - Paraná, 01 de abril de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4323/2019 
PREGÃO Nº 38/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de brinquedos educativos em atendimento as crianças acolhidas na 
Casa Lar Clóvis Pereira Galindo. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
M APARECIDA MEIRELES DA SILVA BATINGA, inscrita no CNPJ sob o nº 
29.889.651/0001-66, situada na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1603, na 
cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP n° 85440-000, Telefone n° (44) 
99833-2525. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-6.864,00 (seis mil oitocentos e sessenta e quatro reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 1501 
Despesa Orçamentária: 1911 
Categoria: 339030160000 
Descrição da Despesa: Material de expediente 
Fonte de Recurso: 935 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 27 de março de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4337/2019 
PREGÃO Nº 43/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
AQUISIÇÃO DE PRANCHA DE MADEIRA, PARA MANUTENÇÃO DE PONTES 
DA ESTRADA CANTAREIRA RIO CARAJÁ, ESTRADA PADRE JORGE RIO 
CARAJÁ, ESTRADA UNIÃO CÓRREGO RONQUITA E PONTE ESTRADA BOM 
JARDIM CÓRREGO COMISSARIO 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
IND. E COM. DE MADEIRAS ZAMPIERI LTDA, inscrita no CNPJ nº 
76.130.095/0001-20, com sede na ROD. BR 369, PE 237/14, na cidade de 
Ubiratã, Estado do Paraná. Telefone nº (44) 3543-1371, e-mail 
serraria.zampieri@brturbo.com .  
4. VALOR CONTRATADO 
R$-12.075,00 (Doze mil e setenta e cinco reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0902 
Despesa Orçamentária: 3604 
Categoria: 339039160000 
Descrição da Despesa: Manutenção e conservação de bens imóveis  
Fonte de Recurso: Próprio 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 28 de março de 2019. 

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 
 
 

Sem publicações 

 

 

PUBLICAÇÕES CMDCA 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE-CMDCA 
Resolução nº 001/2019 de 28 de fevereiro de 2019 - Dispõe sobre a Comissão 
Eleitoral responsável pela Eleição do Conselho Tutelar –Gestão 2020 a 2024. 
R E S O L V E : 
Art. 1º Fica constituída uma Comissão Eleitoral com a incumbência de 
desenvolver os trabalhos visando a eleição dos membros do Conselho Tutelar, 
observadas as disposições consubstanciadas na legislação em vigor. 
§ 1º – A Comissão Eleitoral que desenvolverá os trabalhos para a eleição do 
Conselho Tutelar será composta pelos seguintes membros: Ana Carolina 
Rinaldi, Maria Francisca Millan, Luiz Antonio Feitosa, Edilene Mary de Mello 
Carvalho, Pricila Viana Barato e Maria das Dores Almeida, Fabricia Pereira 
Retamiro e Ronaldo Teruo Inagaki. 
§ 2º – A Comissão Eleitoral será presidida por Fabricia Pereira Retamiro 
(presidente do CMDCA) e na ausência deste, pelo Vice-Presidente Ronaldo 
Teruo Inagaki e como Secretario eleito Pricila Viana Barato. 
Art. 2º Os trabalhos da Comissão não serão objeto de remuneração de qualquer 
espécie, sendo considerados relevantes serviços públicos. 
Art. 3º A Comissão Eleitoral se extingue automaticamente após a conclusão dos 
trabalhos objeto desta Resolução. 
Ubiratã, 02 de abril de 2019. 
Fabricia Pereira Retamiro 
Presidente do CMDCA 

 

EXPEDIENTE 
Jornal Oficial Eletrônico 
 - Município de Ubiratã - 

Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 
Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 

Redação e Administração:  
Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852 

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  
e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br 

Fone: (44)3543-8000 
 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:serraria.zampieri@brturbo.com
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br

